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Punkt 81: Godkendelse af dagsorden til ekstraordinært møde i Udvalget
Børn og Skole den 4. august 2025

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. dagorden for møde i Udvalget for Børn og Skole den 4. august 2025 godkendes.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Børn og Skole.

Beslutningssag.

 



Punkt 82: Nedlæggelse af Holbæk 10. Klassecenter og overdrage opgaven til
en erhvervsuddannelse

25-006243

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. nedlægge Holbæk 10. Klassecenter og overdrage opgaven til en erhvervsuddannelse. Forslaget sendes i høring, med
henblik på at almen 10. klasse fra 1. august 2026 bliver drevet af en erhvervsuddannelse.

Resume
En placering af 10. klasse på en erhvervsuddannelse vil give eleverne mulighed for at blive en del af et større
ungdomsmiljø med flere praksisfaglige undervisningsmiljøer og faglige fællesskaber. Samtidig vil det understøtte
overgangen til de nationale aftaler om en ny erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse fra 2030, hvor 10. klasse i
folkeskolen ophører. Administrationen har indhentet erfaringer fra andre kommuner og afholdt dialog møder med
interessenter fra Holbæk 10. klassecenter, som peger ind i opmærksomhedspunkter, i forbindelse med en ændring af
strukturen og indgåelse af en driftsaftale med en erhvervsuddannelse. Administrationen har foretaget en
markedsafdækning for at undersøge hvilke erhvervsuddannelser, som kunne have interesse i at drifte almen 10. klasse.
Processen i forhold til fysisk placering af tilbuddene 10+, Ungdomsklassen og UM10 fortsætter, og en plan vil blive
præsenteret på udvalgets møde i oktober.

Sagsgang og sagstype
Udvalget for Børn og Skole

Beslutningssag

Sagshistorik, henvisninger
Udvalget for Børn og Skole den 6. november 2024 pkt. 110, Orientering om regeringens uddannelsesudspil Flere i
gymnasiet

Udvalget for Børn og Skole den 7. maj 2025 pkt. 56, Beslutning om at udarbejde grundlag for en driftsaftale for 10.
Klasse

Beskrivelse af sagen
Holbæk 10. klasse
Tilbuddet om 10. klasse er i dag et tilbud for alle, der har brug for at blive stærkere fagligt, personligt og socialt, og målet
er at understøtte hver enkelt elev med at blive klar til at starte på en ungdomsuddannelse. Det gælder både for elever, der
ønsker en erhvervsfaglig uddannelse og for elever, der vælger en gymnasial uddannelse. 

De nuværende 8 fagpakker, hvor flere undervisningsaktiviteter sker i tæt samspil med lokale kultur- og frihedstilbud,
ungdomsuddannelser og virksomheder, fx kystliv, sportsbyen, virksomhedspraktik mv. fastholdes og videreudvikles i
driftsoverenskomsten. 

Elevtallet er pt. 102 elever i de almene klasser på 10. klassecentret, ud af de 102 elever er 87 elever fra Holbæk
Kommune. Søgetallene til ungdomsuddannelser og 10. klasse fra april 2025 til kommende skoleår viser, at 59 elever som
bor i Holbæk Kommune, har søgt 10. klasse i folkeskolen i skoleåret 2025-26, som deres 1. prioritet. 

https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=7857aa64-3698-4797-a1c4-57c8e3d91c12&punktid=3fce9d26-36e9-42cf-a639-6cb533f9912c
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=7857aa64-3698-4797-a1c4-57c8e3d91c12&punktid=3fce9d26-36e9-42cf-a639-6cb533f9912c
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=55f8691d-53de-41c4-a774-5ff6d5e10550&punktid=a66609bc-8b6a-40b3-a2aa-ef95c0adaf17
https://dagsordener.holbaek.dk/vis?id=55f8691d-53de-41c4-a774-5ff6d5e10550&punktid=a66609bc-8b6a-40b3-a2aa-ef95c0adaf17


Søgningen til kommunens 10. klasse har været faldende og elevtallet på 10. klassecentret er gået fra 143 elever i 2019
(heraf 89 elever var fra Holbæk Kommune) til 102 elever, som beskrevet ovenstående.

Tilbud om EUD10 (erhvervsrettet 10. klasse)
Her får eleven en introduktion til forskellige erhvervsuddannelser samtidig med, at der undervises i dansk, engelsk og
matematik. Holbæk Kommune har allerede i dag driftsoverenskomst med uddannelsesinstitutionen NEG, om at de
udbyder og varetager EUD10 på deres erhvervsuddannelse i Holbæk by. Der går pt. 18 elever fra Holbæk Kommune.
Denne driftsoverenskomst bliver indeholdt i driftsoverenskomsten af driften af den samlede 10. klasse, således der er en
samlet driftsoverenskomst, som både indeholder almen 10. klasse og drift af EUD10

Tilbuddene 10plus, ungdomsklassen, UM10 (udvidet modtagerklasse)
Ud over de almene 10. klasser er der på 10. klassecentret, tilbuddene 10plus og ungdomsklassen, som er særlig
tilrettelagte undervisning for elever fra 8. - 10. klasse. I den udvidet modtagerklasse er elever i alderen 14 - 18 år.  Disse
tilbud er ikke en del af driftsoverenskomsten og varetages fortsat i kommunalt regi. På udvalgets møde i oktober måned,
vil administrationen komme med en plan for, hvordan de tilbud skal placeres. Der har været afholdt møder med
personalegrupperne, og processen fortsætter efter sommerferien.

Driftsoverenskomst med en erhvervsuddannelse

Ved en indgåelse af en driftsoverenskomst med en erhvervsuddannelse, vil målet med 10. klasse fortsat være at støtte den
enkelte elev i at blive klar til at starte og gennemføre en ungdomsuddannelse.

Formålet med at placere 10. klasse på en erhvervsuddannelse er at gøre eleverne til en del af et større unge- og
uddannelsesmiljø. Det giver adgang til flere praksisfaglige undervisningsformer og faglige fællesskaber, som kan styrke
elevernes motivation og afklaring.

Der lægges vægt på høj kvalitet i undervisningen og i det samlede tilbud. Det skal sikre, at eleverne får et solidt fagligt og
socialt fundament til deres videre uddannelsesvej.

Understøtter overgangen til ny erhvervs- og gymnasiereform

’Forberedt på fremtiden’ er rammen om regeringens sammenhængende reformkurs på det samlede uddannelsesområde
med ambitionen om at skabe et uddannelsessystem, der fra folkeskolen til de videregående uddannelser giver børn og
unge de bedste forudsætninger for at begå sig i livet. Regeringens uddannelsesreform består af flere elementer, hvor
uddannelsesudspillet "Flere i gymnasiet" fra d. 8. oktober 2024, blandt andet omhandler en ny gymnasieuddannelse og at
10. klasse afskaffes som et selvstændigt tilbud fra 2030. Der er efterfølgende den 18. februar 2025 indgået aftale om en ny
erhvervs- og professionsrettet gymnasieuddannelse (epx), med start 1. august 2030. Og i marts 2025 kom udspillet "En
markant styrkelse af erhvervsuddannelserne", hvori det foreslås, at der afsættes over en halv milliard kr. i perioden 2025-
2030 til at styrke ungdomsuddannelsesmiljøer på erhvervsskoler, herunder stærkere samarbejde mellem erhvervsskolerne
og 10. klasser. Midlerne skal fx bruges til at styrke ungefælleskaber, fysisk indretning, der understøtter fællesskabet,
faglige miljøer m.v. 

Inddragelse af perspektiver fra medarbejdere, skolebestyrelse og elevrepræsentanter på Holbæk 10. klassecenter

Administrationen har afholdt dialog møder med ovenstående interessenter, som har haft til formål at afdække både
bekymringer og muligheder i forbindelse med en eventuel ændring af Holbæk 10. klassecenter.

Et generelt ønske er at eventuelle ændringer sker med respekt for faglighed og med blik for mange forskellige
målgruppers behov. Særligt fremhæves værdien af små læringsfællesskaber, profilopdelte forløb og det tætte samarbejde
mellem fagpersoner. Samtidig peger dialogerne på betydningen af stabile fysiske rammer og differentierede tilbud. Det
vurderes at dialogen har skabt et solidt vidensgrundlag for de fremtidige beslutninger om en fremtidig organisering af 10.
klasse i Holbæk Kommune. Herunder er der et ønske om:

at ændringer sker med inddragelse, grundig planlægning og med blik for de forskellige målgruppers behov.
at rammerne skal understøtte både faglighed, trivsel og individuelle udviklingsforløb.
tværgående samarbejde, fastholdelse af små miljøer og videreudvikling af fagpakker.
at administrative ressourcer og struktur tænkes ind i den fremtidige organisering.

Medarbejdere og elever efterspørger tidlig inddragelse og grundig planlægning for at sikre kvalitet og kontinuitet.
Samtidig peges der på muligheder for at styrke fagpakker som Maritim10 og Praktik10, skabe bedre overgange til
ungdomsuddannelser og fritidstilbud, samt udvikle tydeligere profiler for forskellige elevgrupper. Ungdomsklassen og
UNG+ fremhæver behovet for mere egnede lokaler og differentierede pædagogiske rammer. UM10 oplever succes med
overgange til uddannelse og job, men savner bedre faciliteter. På mødet med skolebestyrelse og elevrepræsentanter,



italesatte eleverne at det var meningsfuldt med niveaudelt undervisning, og gav udtryk for at de ser et behov for flere
sociale aktiviteter på tværs. Det er vigtigt at de elever som går i et specialtilbud, har mulighed for at spejle sig i et alment
miljø. Bestyrelsen anbefalede at ændringer sker med inddragende processer og i det rigtige tempo. I bilag 2 –
”Inddragelse af perspektiver fra medarbejdere, skolebestyrelse og elevrepræsentanter på Holbæk 10. klassecenter”, er en
udvidet opsamling fra dialog møderne

Indhentning af erfaringer fra Nyborg, Slagelse og Kalundborg Kommune som har indgået driftsoverenskomst med en
ungdomsuddannelse om driften af deres 10. Klasse

Erfaringerne fra de andre kommuner, er at eleverne generelt har udtrykt stor glæde ved at blive en del af ungemiljøet på
en ungdomsuddannelse. Overgangen fra folkeskole til en ny aldersgruppe har haft en positiv effekt, blandt andet på
elevernes fremmøde.

Kommunerne afholder årlige evalueringsmøder med ungdomsuddannelserne, og derudover har der været løbende møder,
blandt aktørerne efter behov, hvis der har været behov for mindre justeringer i driftsoverenskomsten for eksempel.
Erfaringerne peger på vigtigheden af en tydelig opmærksomhed på forskellene mellem folkeskole og
ungdomsuddannelse, i forhold til at det for eksempel er to forskellige lovgivninger.

Samarbejdet blandt de kommuner som administrationen har været i dialog med, har peget på at samarbejdet mellem
parterne har været tæt, hvilket har været med til at der har været fokus på at sikre de bedst mulige rammer og vilkår for
eleverne.

Endelig er det afgørende, at driftsoverenskomsten er gennemsigtig, så der kan føres et effektivt tilsyn med udgangspunkt i
dens bestemmelser.

Markedsafdækning af interesserede erhvervsuddannelser

I forbindelse med ønsket om at placere 10. klasse hos en ekstern erhvervsuddannelsesudbyder er der foretaget en
markedsafdækning blandt mulige leverandører.

NEG har – som den eneste uddannelsesinstitution - udvist interesse for opgaven. ZBC vil gerne bidrage med
understøttende aktiviteter, men ønsker ikke selvstændigt at løfte opgaven som helhed. Der arbejdes derfor videre med
NEG.

Administrationen anbefaler, at der inden eventuel underskrift af driftsoverenskomst, offentliggøres en bekendtgørelse om
frivillig forudgående gennemsigtighed – en bekendtgørelse i henhold til udbudsloven, der benyttes ved direkte tildeling
uden udbud.

Tidsplan

Juni 2025 er medarbejdere, skolebestyrelse og elevrepræsentanter på Holbæk 10. Klassecenter blevet inddraget
forud for høringen
4. august 2025 – Udvalget for Børn og Skole om forslaget om at drifte 10. klasse på en erhvervsuddannelse, sendes
i høring.
5. august – 30. september 2025 – høringsperiode og fortsat involvering af medarbejdere i forhold til fysisk
placering af 10+, Ungdomsklassen og UM10
2. oktober 2025 – Udvalget for Børn og Skole indstiller til Kommunalbestyrelsen om drift af 10. klasse og
principper for en driftsoverenskomst med en erhvervsuddannelse. Udvalget for Børn og Skole beslutter den fysiske
placering af 10+, Ungdomsklassen og UM10
22. oktober 2025 – Kommunalbestyrelsen beslutter om almen 10. klasse skal driftes på en erhvervsuddannelse
November 2025 – marts 2026 – Forberedelse af overgang til en erhvervsskole – blandt andet proces om
virksomhedsoverdragelse af medarbejdere
1. august 2026 – Almen 10. klasse startes op på en erhvervsuddannelse og ny placering for 10+. Ungdomsklassen
og UM10

Økonomiske konsekvenser 
Der er ingen økonomiske konsekvenser af sagen.

Forudsætningen for indgåelse af en driftsoverenskomst er, at udgifterne til driften pr. elev i 10. klasse ikke overstiger
nuværende udgifter.



Miljø- og klimamæssige konsekvenser
Der vurderes ikke umiddelbart at være nogle væsentlige miljø- og klimamæssige konsekvenser.

Høring
Forslaget om at nedlægge Holbæk 10. klassecenter sendes i offentlig høring + MED-udvalg i otte uger (5. august til 30.
september).

Lovgrundlag
Folkeskoleloven

Udbudsloven

Bilag

Bilag 1. Inddragelse af perspektiver fra medarbejdere, skolebestyrelse og elevrepræsentanter på Holbæk 10. klassecenter



Punkt 83: Underskriftsark

Beslutning
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